UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**De contritionis veritate aureum opus Fratris Joa[n]nis
Viualdi de Monte regali. ordinis fratrum predicatoru[m]
sacre pagine professoris**

Vivaldus, Joannes Ludovicus

[Augsburg], 1518

VD16 V 1772

De septimo precepto diuine legis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30734

Invenientia deo sacrata: violatur: ut in religiosis vel monsaliis. Vel cū patribus
 spūalibus ut cōfessoribz vel cōmatribz. Quinta species dicit raptus qui fit p
 violentiam mulieris; vel cōtra voluntatē parentū. Sexta dicitur adulterium
 quando quis alienū violat thoruz: ut dictū est. Sed queritur quis grauius Adulterā
 peccat fornicando vel adulterando: utrū vir aut mulier. Pro responsione huī do an vir
 fuis dubij considerandum est q̄ licet inueniantur aliae mulieres generose au
 daces: viriles sine aliquo paucore deum cordialiter amantes ac timentes. Tā uīus pec
 men p̄rie loquendo mulieres habent naturaliter animū mollem: flexibilem: ti
 midum: ac vīlem. Nec in eis est sufficiēs robur mentis. Propterea dicit Phī
 losophus in. xix. l. de animalibz. q̄ femina est masculus occasionatus. Natura
 enim intendebat facere masculum: sed ex defectu virtutis formatum in semine
 nō potuit perducere materiam concepti ad perfectionem virilis: ideo sanctus
 Thomas in. lxiij. libro sententiarū dist. xlviij. vbi mouet dubitū. virum omnes re
 surgent in sexu virili. In responsione ad. h. argu. dicit: q̄ mulier subditur viro
 ppter imbecillitatem nature q̄ntum ad vigorem animi et q̄ntum ad robur cor
 poris. Et ppter hoc fm Augustinū de adulteriis cōiugis. Vir est fortior ad
 resistendū cōcupiscentię: quia habet rationē magis vigorosam q̄ mulier. tum
 etiā quia mulier est sibi ad regendū cōmissa. Idecirco vir directe per se graui
 peccat q̄ mulier: et quāvis virilis fornicatio tam viri q̄ feminē: sit mortale.
 Et notant dicit q̄ vir directe et per se peccat grauius: q̄ per accidens execrabil
 itor est mulieris fornicatio: et graulus adulterium eius iudicat ppter multa scā
 dala et damnā ac turpia que ex ea sequi possunt: ut plis occiso: filioꝝ exhereda
 tio: impedimentū cōceptus: pcuratio aborsus: prolis vīlificatio. In Sap. iij
 ca. dicit. Filiū adulterorū in summatione erūt: et ab iniquo thoro semē extermin
 habit. Et si quidē longe vlt̄ erunt in nibilū cōputabunt: et sine honore erit no
 viſſima senectus illorū. Hec ibi. Intelligenda sunt hec verba de tali generatio
 ne q̄ est imitatrix scelerū paternorū: ut exponit Robertus Holcot. Hinc Eccl
 esī. ix. ca. dicit sic. Omnis mulier que est fornicaria quasi sterlus in via pculis
 cabit. Et breuit̄ mulier mechans est sacrilega: proditorū: et furatrix. teste beato
 Thoma in. lxiij. opusculo vbi agit de decem preceptis. Ex dictis itaq̄ pat̄ re
 soluto questionis. Sed p complemento huius precepti videamus aurea car
 mina auctoris incogniti: incognitū dico facile et nomine: sed meritis ac frute
 notissimū et clarissimū.

Quisquis nō nuptus miscebit: ac polluet
 Per se: mollis erit: si nuptus fiat adulter
 Atq̄ solitus fornicator: erit sodomita
 Incestumq̄ parens: et cum virginē stuprū.
 Eū montali scelus magnū: et sacrilegus extat
 Erigit in sacro qui semine polluit illud
 Vt rapiens raptor: cū brutis bestia fiet
 Qui clam cōtraxit: vel sponsam preuenit actu.
 Spondens cōtrahere mendax: ut misceat illi.
 Et qui cōtraxit: malori fune ligatus
 Quinq̄ modis peccat: vxore maritus abutens
 Actibz illicitis: sequitur cū semen: et extra
 Ulas operans prolem deuistrans: semen emittens
 Execrans aliā cupi: arcens firmo petente
 Inuitans: tangens: inductor: mediolus extans
 Lubrica verba refert: factans se: mechus habet.

Hec ille.

De septimo precepto divine legis.

De septimo precepto

ORDO mirabilis eterne sapientie qui obseruatur in preceptis decalogi vehementi prouocat pias mentes ad submittenduz colla iugo obedientie diuine legis. Nam si diligent attendas; diuinna lex ordinatur principaliter ad phibendum ne iniuria fiat proximo. Et idcirco remouet primo iniuria proprie psone: cu dicit. Non occides. Secundo psone coluncte: cu subiungit. Non me haberis. Tertio phibet iniuria que possit fieri in rebus proximi: ut in hoc precepto. Non furtum facies que verba scribitur originaliter Exodi. xx. ca. Considerandum est ergo quod in hoc precepto non sumitur furcum stricte: eo modo quo sumit Iosidorus in. x. li. Etymolo. qui dicit quod fur dicitur a furvo furues: vel fur a furno dictus est. i. a frasco: nigro: et obscurio quia nocturno usque tempore. Et sic proprius dicit fur qui de nocte vadit et perficit domos. Latro vero dicitur quod latet in silvis et expoliat trahentes. Itaque ratio furti est occulta acceptio rei alienae. Sed in isto precepto intelliguntur prohibitis factum Thomae in. iij. iiij. q. cxxij. arti. vij. omnia mala ablata et omnia damna illata in rebus proximi. Quiscumque ergo rem alienam seu usum rei alienae inuitato dno retinent: furtum committunt: ut dicunt doctores catholici. Hinc Augusti. in libro questionum Exodi. que verba habent. xliij. q. v. Penale est. ita inquit. Furtum nomine bene intelligitur omnis illicita usurpatio rei alienae. Non enim rapina permisit qui furtum prohibuit. Sed utrum furti nomine in lege veteris testamenti et rapinam intelligi voluit. A parte enim totum significavit quicquid illicite rerum proxima auferetur. Hec Augusti. Est ergo notandum diligenter factum Thomam in opusculo de decem preceptis: quod inter omnia peccata nullius est magis furtum in periculum quod furtum. Eius ratio in hoc est: quia nullum peccatum remittit. sicut omnia ne debita satisfactione et vera penitentia. De omnibus autem peccatis citro penitentia per causam ma quis: sicut de homicidio cessante ira: sic de fornicatione cessante passione concupiscentie. et sic de ceteris. Sed de peccato furti licet aliquando quis peniteat: non tam de facilis satisfactione: sicut videmus quod ostendit ad oculum: immo magis ac magis retrahit peccator a satisfactione ex eo quod non sufficit restituere principale: sed oportet restituere omnia damna: que ex tali furto redundant in persona que lesa est. Et ultra hoc tenetur facere penitentiam de peccato. Idcirco Justinus ab breviatorum Trogi pompeii in historia omnium seculorum libro. ii. ubi loquitur de conditione et moribus scytharum: dicit sic. Nullum scelus apud eos furto gravius. Ut ergo valeamus abstineri a peccato furti. Inquiramus quot modis species dicit furtum: vel quot species sunt latronum. In primis ergo dicuntur fures et latronum latrones illi qui subtrahunt beneficium necessitatis pauperibus christi. Quis sunt multe enim videt proximum suum in extrema necessitate possumus et non subuenire ei: rem super priam spe am subtrahit ab eo et retinet: quia in tali necessitate omnia sunt communia. Hinc cies latro Cassiodor in libro. v. epistola: ita inquit. Pauperibus non dare tulisse est. Et item quod quando quis potest esurientibus subvenire: si non potest extinguit. Pudeat illis tollere quibus subemur offerre. Ultra omnes crudelitates est diuine velle fieri de exiguitate medici. Amen honesta lucra: horreant damns compedia. Hec Cassiodorus. etiam Ambrosius et habet distin. xlviij. Sicut hic ita inquit. Esurientum panis est quem tu detines. nudorum indumentum est quod tu reclidis. et misericordum redemptio est et absolutione pecunia quam tu in terram fodis. Tantorum te ergo inuadere scias bona quantum possis prestare quod vales. Hec Ambrosius. Propterea Augustinus in libro de libris domini ait. Si in igne mittitur quod non dedit regnum: ubi putas mitredus erit qui in uasa aliena? Si cum labolo ardet qui nudus sed asper non vestiuit: ubi putas arsurus est qui expoliat? Non nocent mala præterita scies latro non placet. Hec Augusti. Secundo dicuntur fures et latrones qui occulte acci- pluit bona proximi. quia factum Thomae i. iij. iiij. q. lxvij. arti. iij. propria ratio furti est:

Diuine legis

Fo. XXXIX.

Ur sit occulta acceptio rei alienae. **tō Mat. xxiiij.c. dicit.** Si sciret pater familias qua hora fur vetus esset vigilarer utque et non sineret profici domum suam. Est autem furum vitudinabile cum sit quedam perditio et fraudulenta tractatio rei alienae. **Vñ Eccl. v.c.** Sup furem enim est perfusio et pena. Contra oes fures et latrones loquitur **Esa. xxxiiij.c. dices.** Ne qui perdaris nonne et ipse peraberis. Et qui spernis nonne et ipse sperneris. Hinc Rabanus super illud **Mat. xxv.** Esurui et non dedisti mihi manducare: ita inquit. Quid recipies qui aliena tulisti: si semper ardebit quod sua non dedit. Tertio fures sunt et latrones: oes qui committunt fraudes in **Tertia** spes laetitia et venditionibus suis. Et ideo nota est **Tho. in. ij. ij. q. lxxvij. ar. ij. q.** circa res que venduntur potest fieri triplex fraus. Primo potest fieri circa speciem tronum. vel substantiam rei: ut vendendo argentum pro auro. vel vinum lymphatum pro puro. Contra similes dicit **Esa. j. c.** Argentum tuum versum est in scoriam: vinum tuum mixtum est aqua. Quod enim mixtum est patitur defectum circa speciem. Secundo fraus potest fieri circa quanitatem que per mensuram et pondus cognoscitur. qui ergo scienter utitur deficietur mensura fraudem committit. **Vñ Deut. xxv.** Non habebis in sacculo tuo diversa pondera malorum et minus: nec erit in domo tua modius maior et minor: pondus habebis iustum et verum. Et modus equalis et verus erit tibi ut multo vivas tempore super terram. abominatur enim dominus eum quod facit hec et aduersat oem iusticiam. Hec ibi. Et **Lxvi. xix.c.** Nolite facere iniquum aliquid in iudicio: in regula: in pondere in mensura. Statuta iusta: et equa sint poteris. Justus modius equusque sextas ratus, et prouer. xx.ca. Abominatio est apud deum pondus et pondus: statuta dolorosa non est bona. Tertia fraus potest fieri ex parte qualitatis: puta si aliquod animal infirmum vendat quasi sanum. quod si quis scienter fecerit: fraudem committit in venditione. **Hinc Darcus Tullius in. ij. li. de officijs.** dicit sic. Et omni vita simulatio: dissimilatorum tollenda est: Itaque nec ut emat melius: nec revendat quicquam simile que dissimilabit vir bonus. Et iterum ibidem ita inquit. Tollendum est igit ex rebus contrahendis omne mendacium. Quarto fures sunt et latrones qui exercent usurias et falsos tractus. Est autem usura secundum **Tho. in. ij. ij. q. lxxvij. ar. j.** precium pecunie mutuata vel custosque rei: cuius usus est sumptus vel distractio eius. Et sicut alia iniuste adquisita tenet homo restituere: ita pecuniam quam per usuram accipit. Quicunque ergo mutuat pecuniam numerata: vel frumentum: vel vinum: vel oleum et hinc et aliquid ultra capitale accipit usura est. Et pariter qui mutuat super pignus rei mobilis: puta vestis: equi: vel bouis et hinc. Vel etiam immobilia ut domus vel possessio. Et interim dum alius tenet pecuniam accipit usum fructum illius domus vel possessionis: usura est. Etiam multas saltem causas committunt campores: mercatores pannorum et alij artifices. Quinto fures sunt et latrones illi qui emunt dignitates sive spuiales sive temporales. Contra quos ait **Job. xx.** Omnia quas devorauit euomet et de ventre illius extrahet eas de tronum. **Hec ibi.** Quicunque ergo per simoniem vel intrusionem: et non per canonica instauratio recipit vel tenet beneficium ecclesiasticum furat omnes fructus quos percipit multipliciter. Similiter qui dedit aliquid quod per preciosum possit estimari: per aliquo beneficio ecclesiastico simplici vel curato: vel dignitate ecclesiastica: vel capella ecclesie. Idem de coferentibus beneficiorum et officiis hinc per regulam: vel si emit vel vendit ius patronatus capelle vel ecclie: vel si dedit aliquod temporale per aliquod sacramentum: vel aliquid quod per preciosum possit estimari: quasi precium sacramenti: simonia est. Et nota quod pecunia que recipitur simoniace non debet restituiri ei qui dedit: sed debet pauperibus erogari vel illi ecclie in qua iniuria facta est: ut dicit doctores catholici. Sexto fures sunt et latrones qui violenter et per rapinam auferunt bona primis. Est enim rapina violenta et manifesta usurpatio rei alienae. Hec autem est maior iniuria: ut dicit sanctus **Tho. in opusculo de decem preceptis** et furorum **S. Tho.** Unde **Job. xxiiij.c.** Ubi fecerunt depedantes pupillos. Solent autem in rapinis

De septimo precepto

offendere reges: p̄ncipes: dñi tpales: rectores populi ac ceteri p̄ncipates. Aut p̄ excorsiones indebitas a subditis: sive imponendo gabellas: pedagia: collectas et certa sublida. Cōtra q̄s clamat Ezechiel p̄phera. xxii. ca. dicēs. P̄ncipes eius in medio illius quasi lupi rapientes p̄da ad effundendū sanguinem: et ad perdendas animas et auare secranda lucra. Hec ibi. Et Sophonie iij. ca. dī sic. P̄ncipes eius in medio eius quasi leones rugientes. Aliqñ reges et p̄ncipes ac ceteri rectores p̄ploꝝ ordinant leges iniquas ad rapacitatem et lucra indebita. Cōtra q̄s Esaias clamat. x. c. sic. Ve q̄ pdunt leges iniquas et scribentes iniusticiā scripserūt ut opprimeret in iudicio pauperes et vim faceret cause huius.

Septima liū p̄pli mei ut essent v̄lduc eoz et pupillos deriperet. Hec ille. Seprio sp̄es la / fures sunt et latrones oēs reges/p̄ncipes/duces/barones/et ceteri p̄ncipantes tronum. qui p̄ vim tenet regna vel puin classiue ciuitates vel castra sive feudū. Nam Cōtra re om̄es tales et pariter sui successores tenent ad restitucionē tam de p̄ncipali. q̄ ges p̄ncipal de damnis et interesse. Cōtra similes ait p̄itas Ioā. x. ca. Amen amē dico v̄ pes q̄ ali b̄is q̄ nō intrat p̄ ostiū in ouile ouitū: sed aſcedit aliude ille fur est et latro. Qui ena v̄sur aut intrat p̄ ostiū pastor est ouitū. Hec ibi. Facit ad p̄postū tallū regū ac p̄ncipiant.

pum exemplū Socratis: de quo scribit Galerius q̄ semel q̄sītū fuit a Socrate: cur ip̄e rideret. At ille r̄ndens ait. Gl̄deo magnos latrones ducētes parvū latronē ad suspenditū q̄ digniores sunt suspēdio. Sacrilegia inqt̄ minuta p̄nūtū: q̄ magna in triūphis referunt. Sz audi Scenē ad Lucillū sic dicentē

Octaua peciesla cronū. Nulli cui rapina feliciter cessit gaudū rapeti duravit in posterz. Octauo fures sunt et latrones iudices et officiales dātes iniquas sentētias: vel ex timore vel ex amore vel ex cupiditate vel odio vel notabili ignorātia. Cōtra tales ait Es̄a. v. ca. dicens. Ve q̄ iustificatis impiū p̄ munērīb̄ et iusticiā lufki auferat ab eo. Et Isido. cui v̄ba habent. xj. q. iij. inqt̄. Paup̄ dū nō habet qđ offerat in iudicio nō solū andīri cōtemnit̄: sed etiā cōtra p̄ltatē opprimit̄: cito violatur auro iusticia: nullaq̄ rcus p̄tīmescit culpā quā redimere numis eximat. Istos quoq; admonet Iuuenal. in saty. viij. vbi sic ait.

Expectata diu: tandem. puincla cū te
Rectorē accipiet: pone ire frena modumq;.

Pone et auaricie: miserere inopū sociorū.

Ossa vides regū: vacuis exuta medullis.

Respicē qđ moneat leges: qđ curia mādet.

Premia quāta bonos maneat.

Hec ille.

Nono fures sunt et latrones oēs inīq; dispēsatores et administratores honorū. Non aspe paupeꝝ ch̄ri/pupilloꝝ/viduaꝝ/cōmunitatū/hospitalū/ac societatū q̄rūcūq; cles latro. Qui si dilapidat bona eoz: vel si nō fidelit dispēsant indigētib̄ iuxta intētioꝝ num. ne iusticie fures sunt: et de oib̄ tenent ad restitucionē. Silr̄ plati et religiosi qui tra eos q̄ necessitate p̄sanguineis vel in p̄tulīs: sive in ludis/canib̄/falconib̄/meretrīb̄ h̄c offiꝝ cib̄/bistrionib̄/ac turpib̄ p̄sonis: tales potiꝝ sunt dicēdi raptoreꝝ q̄s adminis̄trā p̄bli. stratores: et maḡ dissipatores q̄s dispēsatores: qz silia sunt dāda ac distribuēda paupib̄ ch̄ri. Cōtra silles scribit Aug ad Bonifa. q̄ v̄ba habent. xj. q. j. h. vi. sic. Nō illa nr̄a sunt quoꝝ p̄curationē qđāmō gerim̄ vt p̄prietatē nob̄ dānabilē v̄surpatōe vendicem̄. Eb̄i dī glosa: q̄ plati si bñ administrat̄ loco dñoꝝ sunt. si male loco p̄donū. hinc Paul̄. j. ad Cor. iiij. c. ait. Hic iaz querif inter dispēsatores vt fidel̄ q̄s inueniat. sup quo terrū sc̄tū Tho. in comēto aureo dīc sic. Cōsiderandū est q̄ ministeriꝝ et dispensatoꝝ ch̄ri qđā sunt fideles: qđā infideles. Sunt aut̄ infideles dispēsatores q̄ in dispēsandis diuinis ministerijs non intendūt utilitatem populi et honoreꝝ ch̄ri: et utilitatē membrorū eius. Fideles aut̄ sunt q̄ in oibus intendunt honoreꝝ dei et utilitatē mēbroꝝ eius. Hec Tho

mas. Declino fures sunt et latrones incendiarij: et devastatores aut dissipantes agros et castra et domos multilates: vel occidentes in bello iniusto. Similiter Decimus falsarum instrumentorum qui testamentorum: et falsi accusatores: et qui insigne testifici speslatro canit contra proximum. Huius omnes non solum peccatum gravissime et mortaliter: sed etiam te numerent ad restituacionem de omnibus damnis inde securitis. Hinc Augu. ad Daceb. donis: que verba habent. xiiij. q. v. Non sane. In fine ea. dicit sic. Qui vero contra ius societatis humane: furtis: rapinis: calumnij: oppressionibus: invasionibus aliquas abstulerint: reddenda potius quam donanda censemus Fachei publicani exemplo. Hec Aug. Sed quid iste Facheus princeps publicanorum ducas valde dixerit chio audiamus. Cum enim recuperet illum gaudens in domum suam: ait Ecce dimidium bonorum meorum dñe do pauperibus: et siquid aliquem defraudauis reddo quadruplum. Luce. xix. ca. Undecimo fures sunt et latrones illi qui non soluunt mercedem suam quibus tenent sine principi: sine prelato: sine clero sive laico. Ideo Leuit. xix. ca. Non morabitur opus mercenarij apud te vsque manere. Et ad Roma. xl. ca. Reddite omnibus debita: cui tributum tributum: cui vectigal vectigal: cui timorem timore: et cui honorem honorem. Nota fm Thos mā in commento aureo sup hoc textu lectione seculida: quod tributum tributum principibus pro generali regimine quo patria in quiete et pace gubernatur. Vectigal autem est id quod redditum principibus in aliquibus certis locis de mercimonij que deferunt pro reparatione et custodia. Vel vectigal dictum quod datur principi quando per patriam vehitur: sicut sunt procurations et alta bimodis: ut dicit Thos. Et Matth. xxij. ca. Reddite que sunt celarii celarii: et que sunt dei deo. Tenemur enim ut dicit Thomas regibus ac principibus custodientibus pacem nostram iustas dare mercedem. Duodecimo fures sunt et latrones: meretrices: socalatores Duodecimi: milites: lusores: et lenones: et ceteri qui turpia lucra sectantur. Nam talia quasi furia spes sum censentur: quia turpiter adquiruntur: vel villa ac seruilla opera exercendo per illos liberales operationes: vel quia de aliquibus vicio sis acribus lucrantur: sicut de meretricio vel lenocinio vel de aliquo bususmodi: vel quia lucrantur leuis cum paruo labore: ideo similia lucra restituenda sunt: non quidem danti: sed de consilio sanctorum doctorum: pauperibus christi sunt erga bona. Et tunc facimus nobis amicos de mammone iniquitatis. Tertiodeclimo fures sunt et latrones Clerici et religiosi qui sub specie agni gerunt lupum et lucrantur multa per hys decia spe pocrissim. Qui proprium tenent aut exercent mercantias: ementes et vendentes latrones more secularium: vel extra conuentum suum tenent bona sibi concessa absque numeris licentia vel scitu prelatorum suorum: vel distribuunt dando hincinde fm arbitris. Contra regnum suum bona religionis que sibi ad solum usum concessa sunt. Tales sunt fures religiosi et latrones: quia habitus non facit monachum. Contra similes ait Paulus. ij. clericos. ad Timotheum. ij. cap. Nemo militans deo implicat se negotiis secularibus ut ei placeat cui se probauit. Nam qui certat in agone non coronabitur nisi quis legitime certauerit. Super quo textu sanctus Thomas in commento aureo dicitur militia. cito quod alius est finis militie spiritualis: et alius est finis militie corporalis. Nam finis militie corporalis est ut obtineat victoriam contra hostes patris: et ideo milites debent abstinere ab his que abstinentia pugna: puta a negotiis et de litibus. j. ad Corinthi. ix. Qui in agone contendit ab omnibus se abstinet. Sed finis militie spiritualis est ut vitoriam habeant ab omnibus que sunt contra deum et ideo oportet quod abstineant ab omnibus que distracti sunt a deo. Hec autem sunt negotia secularia: quia sollicitudo huius seculi suffocat verbū: et ideo dicitur implicare. Hec Thos. Etiam contra tales scribit Hiero. ad Nepotianum: et habet. lxxx viij. dicitur. Negotiatorum clericum et ex inope distemperem: rex boni gloriolum quasi quandam pestem fugere. Itcepit Hiero. ad Paulinum presbyterem in epistola quod incepit. Bonus homo de bono thesauro cordis: dicit sic. Episcopi et presbiteri habeant ad exemplum.

De octavo precepto

aplos et apostolos viros: quod bonorum possidentes habentur et meriti. Hec hunc
Quarta ro. Quartodecimo fures sunt et latrones generaliter omnes qui retinent alienum per
decia spe voluntate domini sui. Et nota quod tales continuerunt morantur per mortali-
ties latro periculum. Et quiescunt metu occurrunt alicui qui retinet alienum et ponit retinere et non
reddere: toties de novo peccat mortaliter et penitente non potest nec absoluiri. Unde Au-
gu. i epistola ad Macedonium quod verba habent. xiiij. q. vj. inquit. Si res aliena propter
quod periculum est reddi possit et non redditur: punita non agitur sed simulatur. Si autem veraciter
agit: non remittitur periculum nisi restituatur ablatum. Hec Augustinus. Item nota quod quis homo
alienum non accipiat per furtum vel fraudulentiem vel usuram: sacrilegium: rapina: et homicidio
sunt per se vel sanguinem vel amici talia accepterunt. Et ideo si ad eum puenit hereditas
dicas tenet illam restituere in quantum sufficit hereditas. Quod si non facit: fur est et la-
tro. Pluribus autem aliis modis offendit homo contra istud preceptum: ut inquit auctor pal-
legatus in his verbis quod sequitur.

Nota hic
diligenter

Versus no-
tabiles

Si quis furat: raptor: vel participator.

Iustus: peccatum: consensus: palpore recursus

Participans: muritus: non obstante: non manifestans.

Reddere cuncta debet: qui non sint officiales.

Atque non in causa: primus per partem tenet.

Fortune lusor: cupiens spoliare sodale

Ac fraudans ludum: retinens induxit ad illum.

Hic dare perdenti: censemus: si non egenti.

Justa etiam fraudans pedagla: siue gabellas.

Ledens monetas: mensuras: fur malus extat

Hec ille.

De octavo precepto diuisione legis.

Ostendit diuina lex prohibuit ne fieret iniuria proximo
ope vel facto. Esequenter iubet ne fiat iniuria verbo mendoce vel
iniq[ue] iuste inquit. Non loquaris contra proximum tuum falsum testimonium: que
verba scribunt originaliter. Ex. xx. ca. Idem habet Deus. v. ca. In quo
quidem precepto secundum Thomam in. ij. ij. q. cxvij. arti. vi. prohibetur omnia peccata et non
cumenta que contra proximum per locutionem inferuntur: sicut sunt detractiones: men-
dacia: surrations: contumelia: blasphemie: et homicidio. Et idcirco falsum testimo-

Quare noster prohibet: quod dicit ibidem secundus Thoma. directius iusticie contraria. Ad maiorem
hominum autem evidentiam huius precepti. Considerandum est secundum Thomam. in. ij. lib. contra gentes
versus loquela. les. ca. cxlvij. quod homini datus est loquela usus per cuius officium probitate quam alios
in mente recipit alteri manifestare possit: ut sic hoines seipso inveniunt in cognito
ne probitatis sicut et in aliis rebus necessariis vita cum sit homo animal naturalis socia-
le. Et ideo quando homo falsum dicit: vel simulate loquuntur abutitur officio lingue: et
tationem. semper peccat: quod facit iniuriam creatori: id est qui est subtile officium loquendi homi-
ni constitutum. Forme ergo ratio sit. Qui non vitetur re ad finem ad quem est facta ab
utitur ea: et per sequentes peccat: sed ille quod falsum dicit non vitetur verbis ad finem ad

artificia quae sunt instituta et ordinaria: quia ut dicit Augustinus in libro Enchiridion. Verba
nullum enim sunt inuenta non ut per ea homines se fallant. sed ut suas cogitationes sibi utiliter
rabilitate manifestentur. Mendoce autem non vitetur per bis significatiu[m] aduersum finem: ergo ab
officio loquela utitur officio loquela non vitetur illa ad finem ad quem est ordinata. Et idcirco si dicit
le gentius discutere volueris. Inter oia artificia humano usui necessaria nulluz

Requerunt est mirabilis officio loquendi quo homo a cunctis secerit animantibus. Nam ut homo
sex ut homo vere ac recte loquatur requiruntur sex instrumenta ex parte corporis: et sex aliae poten-
tiae ex parte anime que oia simul subito ac imperceptibiliter operantur. Ut enim Petrus hispanus tradidit in logica sua: sex sunt naturalia instrumenta ad formandu-